総務省予算執行監視チーム第６回会議 議事概要

１ 日時 平成２３年１月２７日（木）１１：３０～１２：１０

２ 場所 総務省省議室

３ 出席者

 ○外部有識者

  井手英策 慶應義塾大学経済学部准教授

  楠 茂樹 上智大学法学部准教授

  須藤 修 東京大学大学院情報学環教授

 ○総務省

平岡総務副大臣、鈴木総務副大臣、内山総務大臣政務官、逢坂総務大臣政務官

福井大臣官房総括審議官（事務局長）、山田大臣官房会計課長（事務局次長）

相馬大臣官房政策評価広報課長（事務局次長）、その他各局筆頭課長

４ 議事

① 平成 23 年度予算執行計画

② その他

５ 概要

（１） 平成 23 年度予算執行計画

平成 23 年度予算執行計画について、事務局より説明し了承いただいた。

○主な意見

・この予算執行監視チームのように外部の目を入れた取組は重要であるが、職員一人一

人が国民からお預かりした税金を少しでも効率的に使うよう、意識していただきたい。

 ・競争入札でも、1者応札となり、実質随契となっている場合がある。入札しているから

いいんだと、競争入札をアリバイにすることがないようにしていただきたい。

  →事務局より、1者応札の改善状況を説明

 ・アウトプットだけでなく、アウトカム(=social impact)の定量化を意識していただき

たい。

（２）その他

  参考資料に基づき、福井総括審議官より、参考となる他省庁の予算監視・効率化チー

ムの取組みを説明した。

以上